(
Folha 01 – 01/02/2017
)========== SESSÃO ORDINÁRIA - ATA DE Nº 01============
[bookmark: _GoBack] Ao primeiro dia do mês de fevereiro de dois mil e dezessete, às dezessete horas e quarenta e cinco minutos, reuniu-se a Câmara de Vereadores de Arroio do Padre, para sessão ordinária, com a presença dos Vereadores: Angélica Behling,  Dário Venzke, Edegar Henke, Gilmar Carlos Schlesener, Juliano Hobuss Buchweitz (PMDB), Maria De Fatima Maximila Rocha (DEM), Roni Rutz Buchweitz (PP), Rui Carlos Peter (DEM) e Vilson Pieper (PSDB). Declarando abertos os trabalhos o Presidente da Câmara Vereador Rui Carlos Peter, relatou o EXPEDIENTE para a presente Sessão: Leitura da Ata extraordinária anterior Nº 01/2017; leitura da ata da Audiência Pública Nº 01/2017; leitura do oficio N° 26/2017 do executivo; leitura do oficio N° 01/2017 do PP; leitura do oficio N° 09/2017 da Caixa; leitura das Mensagens Nº 36 e 37/2017 que entregam os Projetos de Lei 36 e 37/2017 do Executivo; leitura da Mensagem Nº 01/2017 que entregam o Projeto de Lei 01/2017 do Legislativo.  Logo após, o Presidente anunciou a Ordem do Dia para a presente Sessão: Análise e votação dos Projetos de Lei Nº 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 11, 12, 17, 20 e 35/2017 do Executivo.  Em seguida foi analisado o PROJETO DE LEI Nº 01 DE 03 DE JANEIRO DE 2017. Dispõe sobre a inclusão de novo objetivo no anexo I – Programas Temáticos, da Lei Municipal N° 1.766, de 04 de outubro de 2016, Lei de Diretrizes Orçamentárias. E pediu ao relator da CCJ Gilmar Carlos Schlesener para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. E pediu ao relator da COF Edegar Henke para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. O presidente colocou em discussão, a seguir o referido Projeto de Lei foi colocado em primeira votação, artigo por artigo, sendo aprovado por unanimidade dos vereadores. A seguir, foi analisado o PROJETO DE LEI Nº 02 DE 03 DE JANEIRO DE 2017. Autoriza o Município de Arroio do Padre a realizar abertura de Crédito Adicional Especial no Orçamento Municipal de 2017. E pediu ao relator da CCJ Gilmar Carlos Schlesener para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. E pediu ao relator da COF Edegar Henke para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. O presidente colocou em discussão, a seguir o referido Projeto de Lei foi colocado em primeira votação, artigo por artigo, sendo aprovado por unanimidade dos vereadores. A seguir, foi analisado o PROJETO DE LEI Nº 03 DE 03 DE JANEIRO DE 2017. Autoriza o Município de Arroio do Padre a distribuir calcário a produtores rurais locais. O Presidente pediu ao relator da CCJ, Gilmar Carlos Schlesener, para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, com sugestão da seguinte emenda: Emenda Redacional Modificativa na Ementa do Projeto: Onde consta: (...) produtores rurais locais (...). Conste: (...) produtores rurais de Arroio do Padre (...). E pediu ao relator da COF, Edegar Henke, para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. Em seguida o vereador Edegar Henke sugeriu a seguinte emenda: Emenda Redacional Modificativa no Art. 1°: Onde consta: (...) produtores rurais locais (...). Conste: (...) produtores rurais de Arroio do Padre (...). Emenda Redacional Modificativa no Art. 3°: Onde consta: (...) transporte separada (...). Conste: (...) transporte separado (...). O presidente colocou em discussão as emendas, sendo aprovadas por unanimidade. Logo após, o Presidente colocou em discussão e a seguir o referido Projeto de Lei foi colocado em primeira votação, artigo por artigo, sendo aprovado por unanimidade dos vereadores. A seguir, foi analisado o PROJETO DE LEI Nº 04 DE 03 DE JANEIRO DE 2017. Dispõe sobre a inclusão de novo Objetivo no anexo I – a) – Programas Temáticos, da Lei Municipal N° 1.355, de 30 de julho de 2013, Plano Plurianual.  O Presidente pediu ao relator da CCJ, Gilmar Carlos Schlesener, para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, com sugestão da seguinte emenda: Emenda Redacional Modificativa na Ementa do Projeto: Onde consta: (...) da Lei Municipal N.º 1355, de 30 de julho de 2013, Plano Plurianual (...). Conste: (...) da Lei Municipal N.º 1355, de 30 de julho de 2013, Plano Plurianual 2014/2017 (...). E pediu ao relator da COF, Edegar Henke, para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. O presidente colocou em discussão as emendas, sendo aprovadas por unanimidade. Logo após, o Presidente colocou em discussão e a seguir o referido Projeto de Lei foi colocado em primeira votação, artigo por artigo, sendo aprovado por unanimidade dos vereadores. A seguir, foi analisado o PROJETO DE LEI Nº 05 DE 03 DE JANEIRO DE 2017.  Dispõe sobre a inclusão de novo objetivo no anexo I – Programas Temáticos, da Lei Municipal N° 1.766, de 04 de outubro de 2016, Lei de Diretrizes Orçamentárias.  E pediu ao relator da CCJ Gilmar Carlos Schlesener para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. E pediu ao relator da COF Edegar Henke para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. Em seguida o vereador Edegar Henke sugeriu a seguinte emenda: Emenda Redacional Aditiva na Ementa do Projeto: Onde consta: (...) Diretrizes Orçamentarias (...). Conste: (...) Diretrizes Orçamentarias para o exercício de 2017 (...).O presidente colocou em discussão as emendas, sendo aprovadas por unanimidade. Logo após, o Presidente colocou em discussão e a seguir o referido Projeto de Lei foi colocado em primeira votação, artigo por artigo, sendo aprovado por unanimidade dos vereadores. PROJETO DE LEI Nº 06 DE 03 DE JANEIRO DE 2017. Autoriza o Município de Arroio do Padre a realizar abertura de Crédito Adicional Especial no Orçamento Municipal de 2017. E pediu ao relator da CCJ Gilmar Carlos Schlesener para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. E pediu ao relator da COF Edegar Henke para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. O presidente colocou em discussão, a seguir o referido Projeto de Lei foi colocado em primeira  (
Folha 02 – 01/02/2017
)votação, artigo por artigo, sendo aprovado por unanimidade dos vereadores. A seguir, foi analisado o PROJETO DE LEI Nº 07 DE 03 DE JANEIRO DE 2017. Dispõe sobre a inclusão de novo objetivo no anexo I – Programas Temáticos, da Lei Municipal N° 1.766, de 04 de outubro de 2016, Lei de Diretrizes Orçamentárias. E pediu ao relator da CCJ Gilmar Carlos Schlesener para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. E pediu ao relator da COF Edegar Henke para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. O presidente colocou em discussão, a seguir o referido Projeto de Lei foi colocado em primeira votação, artigo por artigo, sendo aprovado por  (
Folha 02 – 01/02/2017
)unanimidade dos vereadores. A seguir, foi analisado o PROJETO DE LEI Nº 08 DE 03 DE JANEIRO DE 2017. Autoriza o Município de Arroio do Padre a realizar abertura de Crédito Adicional Especial no Orçamento Municipal de 2017. E pediu ao relator da CCJ Gilmar Carlos Schlesener para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. E pediu ao relator da COF Edegar Henke para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. O presidente colocou em discussão, a seguir o referido Projeto de Lei foi colocado em primeira votação, artigo por artigo, sendo aprovado por unanimidade dos vereadores. A seguir, foi analisado o PROJETO DE LEI Nº 11 DE 03 DE JANEIRO DE 2017. Autoriza o Município de Arroio do Padre a realizar abertura de Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Municipal de 2017. O presidente colocou em discussão, a seguir o referido Projeto de Lei foi colocado em primeira votação, artigo por artigo, sendo aprovado por unanimidade dos vereadores. A seguir, foi analisado o PROJETO DE LEI Nº 12 DE 03 DE JANEIRO DE 2017. Estabelece o percentual para a revisão geral dos servidores públicos do Poder Executivo do Município de Arroio do Padre.  O presidente colocou em discussão, a seguir o  referido Projeto de Lei foi colocado em primeira votação, artigo por artigo, sendo aprovado por maioria dos vereadores, tendo dois votos contrario dos vereadores Gilmar Carlos Schlesener e Edegar Henke. A seguir, foi analisado o PROJETO DE LEI Nº 17 DE 03 DE JANEIRO DE 2017. Autoriza o Município de Arroio do Padre, Poder Executivo, a contratar servidor por tempo determinado para atender a necessidade de excepcional interesse público para o Cargo de Condutor de Máquinas e/ou Veículos. O presidente colocou em discussão, a seguir o  referido Projeto de Lei foi colocado em primeira votação, artigo por artigo, sendo aprovado por maioria dos vereadores, tendo um voto contrario do vereador  Edegar Henke. A seguir, foi analisado o PROJETO DE LEI Nº 20 DE 03 DE JANEIRO DE 2017. Autoriza o Município de Arroio do Padre a realizar abertura de Crédito Adicional Especial no Orçamento Municipal de 2017. E pediu ao relator da CCJ Gilmar Carlos Schlesener para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. E pediu ao relator da COF Edegar Henke para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. O presidente colocou em discussão, a seguir o referido Projeto de Lei foi colocado em primeira votação, artigo por  (
Folha 03 – 01/02/2017
)artigo, sendo aprovado por unanimidade dos vereadores. A seguir, foi analisado o PROJETO DE LEI Nº 35 DE 12 DE JANEIRO DE 2017. Autoriza o Município de Arroio do Padre, Poder Executivo, a contratar servidor por tempo determinado para atender a necessidade de excepcional interesse público para o Cargo de Condutor de Máquinas e/ou Veículos. E pediu ao relator da CCJ Gilmar Carlos Schlesener para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. E pediu ao relator da COF Edegar Henke para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. O presidente colocou em discussão, a seguir o referido Projeto de Lei foi colocado em primeira votação, artigo por artigo, sendo aprovado por unanimidade dos vereadores.  Encerrada a ordem do dia das votações, o presidente passou a palavra aos vereadores por ordem de inscrição. O primeiro a fazer uso da palavra foi o vereador Edegar Henke que saudou o presidente, a mesa diretora, demais vereadores e vereadoras e assessoria desta casa. Inicialmente saudou o presidente desta casa vereador Rui pela sua iniciativa em fazer a primeira audiência pública com os funcionários nesta casa. Destacou sobre os projetos de Lei 11 e 12/2017 do executivo.  Comentou sobre o Projeto de Lei 17/2017 do executivo. Destacou sobre a falta da agua no município, dizendo que tomam algumas providencias para que isso se resolva. Por fim deixou sua indignação sobre alguns fatos que esta acontecendo no município. Fez uso da palavra o vereador Gilmar Carlos Schlesener que saudou o presidente, a mesa diretora, demais vereadores e vereadoras, assessoria desta casa. Inicialmente comentou sobre a audiência pública ocorrida neste mesmo dia. Destacou também sobre os projetos de Lei 11 e 12/2017 do executivo. Por fim destacou sobre as reclamações do funcionário do correio, dizendo que devemos tomar algumas providencias para melhorar o atendimento no correio. O presidente passou então a presidência ao vice-presidente vereador Gilmar Carlos Schlesener para fazer uso da palavra. O presidente em exercício, portanto outorgou a palavra ao vereador Rui Carlos Peter que saudou aos demais vereadores e vereadoras e assessoria desta casa. Inicialmente agradeceu aos votos recebidos mesmo sendo por unanimidade. Comentou sobre a relação dos Projetos de Lei que vieram a esta casa. Comentou também sobre a audiência pública ocorrida neste mesmo dia.  Destacou sobre a falta da agua no município, e dizer que é bem complexa esta questão da agua. Dizer também que temos uma proposição sobre a CEEE e fica a critério de cada um se quiserem assinar.  Comentou sobre a questão do funcionário do Correio.  Por fim, comentou sobre a fala do vereador Edegar e dizer que também foi atrás para ver se realmente era verdade. A seguir, o presidente em exercício Gilmar Carlos Schlesener, passou a presidência ao vereador Rui Carlos Peter. Nada mais havendo a tratar, o Presidente da Câmara deu por encerrada a presente Sessão Ordinária às dezenove horas e trinta minutos, e para constar eu, secretário, lavro a presente Ata, que depois de lida e aprovada vai assinada por mim secretária e pelo presidente. (
Folha 03 – 01/02/2016
)
 (
Folha 04 – 01/02/2017
)

 (
Folha 03 – 01/02/2016
)_______________________			_________________________
         Rui Carlos Peter        		        Maria de Fatima Maximila Rocha
               Presidente                                                          Secretária